

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS E POR RESPOSTAS SOCIAIS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS			TOTAL
		CAO	LAR	CEACF	
<b>Vendas e serviços prestados</b>		<b>70.699,92</b>	<b>101.316,98</b>	<b>97.555,51</b>	<b>269.572,41</b>
Matrículas e Mensalidades		62.912,90	96.187,76	95.214,25	254.314,91
Quotizações e jóias		3.872,05	4.709,25	1.883,70	10.465,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações		0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços secundários	1	3.914,97	419,97	457,56	4.792,50
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>		<b>385.309,87</b>	<b>280.344,98</b>	<b>148.472,25</b>	<b>814.127,10</b>
ISS, IP - Centro Distrital		347.932,80	264.577,67	114.408,00	726.918,47
IEFP	2	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		22.445,00	500,00	29.833,15	52.778,15
Doações e heranças	3	14.932,07	15.267,31	4.231,10	34.430,48
<b>Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas</b>		<b>8.665,47</b>	<b>8.413,67</b>	<b>85,18</b>	<b>17.164,32</b>
<b>Fornecimentos e serviços externos</b>		<b>57.472,72</b>	<b>67.610,25</b>	<b>41.358,34</b>	<b>166.441,31</b>
Subcontratos	4	21.525,63	21.525,59	0,00	43.051,22
Serviços especializados	5	9.346,04	17.232,77	11.650,63	38.229,44
Materiais		4.239,71	3.475,88	1.632,94	9.348,53
Energia e fluidos	6	11.194,48	14.701,67	2.880,62	28.776,77
Deslocações, estadas e transportes		94,98	215,25	348,99	659,22
Serviços diversos	7	7.379,64	6.450,80	24.458,93	38.289,37
Encargos com utentes	8	3.692,24	4.008,29	386,23	8.086,76
<b>Gastos com o pessoal</b>		<b>375.684,15</b>	<b>350.435,31</b>	<b>194.020,61</b>	<b>920.140,07</b>
Remunerações do pessoal		306.551,18	283.169,67	158.701,62	748.422,47
Indemnizações		793,75	571,50	0,00	1.365,25
Encargos sobre remunerações		63.857,38	61.233,72	33.624,15	158.715,25
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais		3.530,52	4.502,73	1.470,17	9.503,42
Outros gastos com o pessoal		951,32	957,69	224,67	2.133,68
<b>Provisões (aumentos/reduções)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Reversões</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outras imparidades (perdas/reversões)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outros rendimentos e ganhos</b>		<b>15.491,73</b>	<b>13.944,24</b>	<b>5.896,77</b>	<b>35.332,74</b>
Rendimentos suplementares		0,00	0,00	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		415,00	415,00	0,00	830,00
Imputação subsídios p/ invest. e outros rendim. ganhos não especific.	9	15.076,73	13.529,24	5.896,77	34.502,74
<b>Outros gastos e perdas</b>		<b>454,68</b>	<b>528,88</b>	<b>260,34</b>	<b>1.243,90</b>
Impostos		45,10	131,86	46,94	223,90
Outros		409,58	397,02	213,40	1.020,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>29.224,50</b>	<b>-31.381,91</b>	<b>16.200,06</b>	<b>14.042,65</b>
<b>Gastos/reversões de depreciação e de amortização</b>		<b>16.010,99</b>	<b>11.486,92</b>	<b>1.772,12</b>	<b>29.270,03</b>
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>13.213,51</b>	<b>-42.868,83</b>	<b>14.427,94</b>	<b>-15.227,38</b>
<b>Juros e rendimentos similares obtidos</b>	10	<b>264,69</b>	<b>321,91</b>	<b>128,75</b>	<b>715,35</b>
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		<b>577,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>577,47</b>
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>12.900,73</b>	<b>-42.546,92</b>	<b>14.556,69</b>	<b>-15.089,50</b>
<b>Imposto sobre o rendimento do período</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>12.900,73</b>	<b>-42.546,92</b>	<b>14.556,69</b>	<b>-15.089,50</b>